

یک‌شنبه ۲۰ مهر ۱۴۰۴ | ۱۹ ربیع‌الثانی ۱۴۴۷

با آغاز مر حله نخست آتش‌بس در غزه با عقب‌نشینی تدریجی نظامیان اسرائیلی، نیروهای پلیس و امنیت داخلی حماس مجدداً در خیابان‌ها و میادین مرکزی مستقر شدند تا پیش از اجرای تبادل اسرا، امنیت و نظم عمومی را در این منطقه حساس برقرار کنند. این حضور فعال و سازمان‌یافته سبب شده تحلیلگران صهیونیست اعتراف کنند که توان میدانی و پایداری حماس همچنان پابرجا بوده و تلاش‌های تل آویو برای سرنگونی این جنبش به شکست انجامیده است.

■ ■ ■

با وجود حملات گستره رژیم صهیونیستی به نوار غزه طی دو سال اخیر با هدف پایان دادن به حیات جنبش حماس، اجرای آتش‌بس فعلی نشان داد که طرح‌های کابینه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم ناکام مانده است. تصاویر منتشر شده نشان می‌دهد چندین خودروی امنیتی و گروه‌هایی از نیروهای پلیس وابسته به حماس در اطراف میدان فلسطین در غزه در حال گشت‌زنی و استقرار هستند. به گزارش العربی‌الجدید، ارتش اسرائیل از روز جمعه روند خروج تدریجی از غزه را آغاز کرده و قرار است به مواضع جدید خود در داخل این باریکه، طبق طرح ارائه شده از سوی رئیس‌جمهور امریکا منتقل شود. استقرار نیروهای پلیس حماس در خیابان‌های غزه با هدف برقراری امنیت و آرامش پیش از مبادله اسرا انجام می‌شود.

اجرای نخستین مرحله از توافق مبادله اسرا میان حماس و رژیم صهیونیستی برای روز دوشنبه برنامه‌ریزی شده و نشانه‌ها از آماده‌سازی این روند حکایت دارد. به گزارش روسیا‌البوم، عناصر وابسته به زندان رژیم صهیونیستی از آماداد شنبه روند انتقال صدها اسیر فلسطینی را که قرار است در جریان توافق آتش‌بس غزه آزاد شوند آغاز کردند. روزنامه‌ی دیپعوت آحارانتوت گزارش داد که این اسرای فلسطینی از پنج زندان مختلف در ارضی اشغالی خارج شده و به منطقه‌ای که قرار است از اینجا آزاد شوند منتقل شده‌اند. بر اساس این گزارش، قرار است ۲۵۰۰ اسیر فلسطینی با حکم‌های حبس ابد و هزار و ۷۰۰ اسیر دیگر که بعد از عملیات طوفان الاقصی در غزه بازداشت شده‌اند، از زندان، برخی رسانه‌های فلسطینی به نقل از منابع آگاه گزارش داده‌اند که تبادل اسرای صهیونیست صبح روز دوشنبه بدون برگزاری مراسمی صورت خواهد گرفت.

■ **اعتراف صهیونیست‌ها به پیروزی حماس**

قدرت‌مآمی نیروهای حافظ نظم و امنیت حماس در خیابان‌های غزه بعد از برق‌نشان می‌دهند. شهر کنش‌یشان را به شدت وحشت زده کرده است

۲ گزارش یک



خیابان‌های غزه در کنترل حماس

مقاومت فلسطین برای تبادل اسرا امنیت را برقرار می‌کند

جایگاه خود را حفظ کرده است و این واقعیتی است که

پایداری این جنبش به عنوان یک سازمان و مرجع قدرت در این منطقه توصیف کردند. آوی ایسخورف، کارشناس روزنامه «یدیعوت آحارنوت» به شبکه ۱۲ تلویزیون اسرائیل گفت: «هدف شماره یک تعیین شده دو سال پیش توسط کابینه اسرائیل یعنی سرنگونی قدرت و حکومت حماس محقق نشده است.» این کارشناس اضافه کرد که در سایه آتش‌بس، نیروهای حماس در خیابان‌ها هستند و با سلاح‌های خود مستقر شده‌اند. آنها صورت‌های خود را با ماسک پوشانده‌اند تا شناسایی نشوند و جلیقه ضد گلوله به تن دارند و حکمرانی مؤثری از خود نشان می‌دهند.» ایسخورف گفت: «حماس به عنوان یک مرجع قدرت، برخلاف ادعاهای مقامات تل آویو، رسانه‌های عبری

جایگاه خود را حفظ کرده است و این واقعیتی است که امروز با آن زندگی می‌کنیم.» در آتش‌بس پیشین که رزمندگان گردان‌های القسام (شاخه نظامی حماس) در روند مبادله اسرا نقش پررنگی داشتند، نتانیاهو دوستاش از این وضعیت به‌شدت ناخشنود بودند. با این حال، در سومین مرحله آتش‌بس نیز مجبورند بار دیگر غزه فعالیت و استقرار نیروهای مقاومت در سراسر غزه باشند. بنابراین، ادعای کابینه افرافلی نتانیاهو درباره نابودی زیرساخت‌ها و کاهش تهدیدات حماس علیه اراضی اشغالی با توقف درگیری‌ها و بازگشت میدانی رزمندگان مقاومت به‌روشنی نشان‌دهنده نقض این ادعاها و دروغ‌پردازی‌های تل آویو است.

برخلاف ادعاهای مقامات تل آویو، رسانه‌های عبری

۲ گزارش ۲

ونزوئلا: امریکا آماده به آتش کشیدن کارائیب

برای جنگ بی‌پایان است



در جریان برگزاری نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد در پی اقدامات امریکا علیه ونزوئلا، نماینده این کشور در سازمان ملل به انتقاد از سیاست‌های امریکا و ارائه طرحی سهماده‌ای، اعلام کرد که واشینگتن در تلاش برای به آتش کشیدن منطقه کارائیب است و اگر به ونزوئلا حمله شود، کاراکاس پاسخ خواهد داد.

■ ■ ■

افزایش شدید بر سسل ارتش امریکا در نزدیکی ونزوئلا به بهانه «جنگ با قاچاقچیان مواد مخدر»، عملاً وضعیتی را رقم زده است که از آن با عنوان خطرترین نمایش قدرت ایالات متحده در کارائیب طی ۳۰ سال گذشته یاد می‌شود. همزمان، پتانگون اعلام کرد که در حال ایجاد یک گروه ویژه مشترک مبارزه با مواد مخدر جدید است که بر عملیات در امریکای لاتین نظارت می‌کند؛ اقدامی که با هدف تقویت عملیات نظامی در این منطقه انجام می‌شود «پیت هگست» وزیر جنگ امریکا در پیمای در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «بن پیام واضح و روشن است اگر شما به سمت سواحل ما مواد مخدر قاچاق کنید، ما شما را متوقف می‌کنیم.» تنش آفرینی‌های امریکا علیه ونزوئلا کار را به جایی کشاند که دولت کاراکاس روز پنج‌شنبه به صورت رسمی از شورای امنیت سازمان ملل درخواست کرد تا یک نشست فوق‌العاده برای بررسی تحرکات نظامی بی‌سابقه امریکا در دریای کارائیب و نزدیکی آب‌های سرزمینی این کشور تشکیل دهد. ساموئل مونکادا، نماینده ونزوئلا در سازمان ملل طی نشست روز جمعه که با حمایت روسیه و چین برگزار شد، این پرسش را مطرح کرد: «چه کسی باور می‌کند این میزان از تشدید تنش نظامی گسترده امریکا در منطقه کارائیب با هدف مبارزه با قاچاق مواد مخدر باشد؟» مونکادا افزود: «یک قاتل ترامپ» در کارائیب جولان می‌دهد و دنبال درسر می‌گردد؛ امریکایاری تسلط بر منابع نفت جهان تلاش می‌کند و بر این باور است که نفت ونزوئلا مال او است؛ امریکا

۱۵ جوان

۲۴۲۲ | شماره جوان

حمایت رژیم صهیونیستی در داخل نوار غزه می‌زنند و حملات ما از شمال تا جنوب غزه علیه خائنان و مزدوران ادامه دارد.» یکی از این گروه‌ها که در ماه‌های اخیر با رژیم اشغالگر همکاری می‌کرد گروه معروف به «یاسر ابوشباب» است که اسرائیل قصد داشت آن را به عنوان نیروی جایگزین حماس در غزه معرفی کند اما با خروج تدریجی نظامیان صهیونیست، نیروهای مقاومت، به پایگاه ابوشباب در رفح واقع در جنوب غزه حمله‌ور شدند و شش نفر از آنان را از پای درآوردند. حماس در ۲۰ سال گذشته به قدری در غزه قدرت گرفته و در بین مردم محبوبیت پیدا کرده که کنار گذاشتن آن از ساختارهای سیاسی و امنیتی این باریکه امکان ندارد.

■ **نظامیان خارجی در سرزمین‌های اشغالی**

با اجرایی شدن توافق آتش‌بس در غزه، برخی میانجیگران که مسئولیت نظارت بر روند آتش‌بس را بر عهده دارند، هیئت‌های نظامی را به سرزمین‌های اشغالی اعزام کرده‌اند. به گزارش خبرگزاری آناتولی، حدود ۲۰۰ نیروی نظامی امریکا که به منظور «ایجاد یک مرکز هماهنگی که نظارت بر توافق آتش‌بس در غزه را بر عهده خواهد داشت» روز شنبه به ارضی اشغالی رسیدند و در حوزه‌های مختلف، از جمله حمل‌ونقل، برنامه‌ریزی، لجستیک، امنیت و مهندسی فعالیت خواهند کرد. این نیروها وارد غزه نخواهند شد بلکه فعالیت‌های خود را از اراضی اشغالی به فرماندهی بریدار «بردلی کویر» فرمانده سنسکام و در کنار یگان‌های مختلف و گروه‌های اعزامی دیگر کشورهای منطقه انجام خواهند داد.

از سوی دیگر، گزارش‌های خبری حاکی است که وزارتخانه‌های خارجه و دفاع ترک‌یه همراه با سازمان اطلاعات این کشور در حال بررسی امکان اعزام نیروی نظامی به نوار غزه هستند. این اقدام هنوز در مراحل اولیه قرار دارد و نیازمند تصویب پارلمان ترک‌یه است. این تحولات درحالی رخ می‌دهد که هفته گذشته رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترک‌یه اعلام کرد ترک‌یه در گروه کاری نظارت بر آتش‌بس غزه به‌طور میدانی حضور خواهد داشت. همچنین یک مقام امنیت ارضی اشغالی ایجاد گفت: «مقامات نظامی مصر، قطر و احتمالاً امارات نیز در کنار نیروهای امریکایی مستقر خواهند شد.» این نیروها علاوه بر نظارت بر روند اجرای آتش‌بس، قرار است آموزش و پشتیبانی از نیروهای پلیس فلسطین و تأمین امنیت مرزها را بر عهده داشته باشند، زیرا با وجود برخی ابهامات در مفاد توافق که هنوز بر سر آنها توافقاتی صورت نگرفته است، تحلیلگران از این نگرانند که با آزادی تمام اسرای صهیونیست از ارتش اسرائیل دوباره به جنگ‌افروزی‌ها خود ادامه دهد.

■ **عزم حماس برای مقابله با مزدوران در غزه**
با توجه به اینکه در دو سال گذشته برخی مزدوران صهیونیستی مستقر در غزه با دادن اطلاعات به دشمن اشغالگر، در نسل‌کشی فلسطینیان سهیم بودند، اکنون توقف آتش‌بس شده حماس این افراد را از ساختارهای غزه تصفیه کند. از این رو، کانال «اراع» شاخه رسانه‌ای امنیتی حماس روز شنبه در تلگرام خود اعلام کرد: دستگاه‌های امنیتی در غزه در حال حاضر دست به عملیات یورشبی به مناطق حضور شبه‌نظامیان مورد

بر پایبندی کشورش به صلح، گفت ونزوئلا تسلیم باج‌خواهی نمی‌شود. وی تصریح کرد: «ما کشوری با عزت هستیم که هرگز در جنگ‌های بین‌المللی شرکت کرده است. اما امروز حمله‌قرار بگیریم، همان‌طور که در منشور ملل متحد تصریح شده، از حق خود برای دفاع استفاده خواهیم کرد.» مونکادا سخنان خود را با این هشدار به پایان رساند که «تجارب ما به گفت‌وگو نباید با تبعیت اشتباه گرفته شود. ما قبلاً گورستان یک امپراتوری بوده‌ایم و اگر مورد تهاجم قرار بگیریم، به تمام ابزارهایی که در اختیار داریم از خود دفاع خواهیم کرد. ونزوئلا متعلق به ماست، نه ایالات متحده.»

■ **اقدامات امریکا تهدیدی برای ثبات منطقه**
به دنبال اقدامات امریکا در کارائیب، اسماعیل بقای، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران اقدامات تحریک آمیز نظامی امریکا را تهدیدی برای صلح و امنیت منطقه‌ای توصیف کرد و نسبت به پیامدهای گسترش بی‌قانونی و یکجانبه‌گرایی جنگ‌طلبانه امریکا برای صلح و ثبات جهانی هشدار داد. نیکولاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا از مواضع ایران تشکر کرد. ایوان خیل، وزیر امور خارجه ونزوئلا هم در کانال تلگرامی خود نوشت: «حماس» شما در پیگیری اقدامات تحت منشور سازمان ملل متحد برای مهار تشدید فراینده تنش‌های نظامی در کارائیب، که حاکمیت ملی و تمامیت ارضی ونزوئلا و همچنین صلح و ثبات کل منطقه را در معرض خطر قرار می‌دهد، بسیار مهم است.» در نشست اخیر، روسیه نیز با نامنایند روسیه در شورای امنیت سازمان ملل گفت: «ونزوئلا در معرض فشارهای بی‌سابقه و تهدید به جنگ از سوی امریکاست اما گزارش خود وزارت خارجه امریکا ونزوئلا را دولتی مرتبط با قاچاق مواد مخدر و باندهای کارتل‌ها نشان نمی‌دهد. کو کائینی که وارد امریکا می‌شود از طریق اقیانوس آرام است؛ جایی که ونزوئلا در آن حضور ندارد.» نماینده روسیه ادامه داد: «ما اقدامات امریکا علیه ونزوئلا با هدف سرنگون کردن حکومت آن را محکوم می‌کنیم. امریکا در یک قدمی تجاوز نظامی به ونزوئلا است و اقدامات تحریک‌آمیز نظامی امریکا در منطقه را ناقض قوانین بین‌المللی و تهدیدکننده صلح و ثبات منطقه و جهان می‌دانیم.» نماینده چین در شورای امنیت نیز گفت: «چین مخالف هرگونه اقدامی است که تنش سازمان ملل را زیر سؤال ببرد. دخالت نیروهای خارجی را در امور داخلی ونزوئلا در هر شکلی محکوم می‌کنیم.» وی افزود: «اقدامات امریکا علیه ششاورهای ونزوئلا ناقض قوانین بین‌المللی و عامل تشدید در حوزه دریانوردی است. امیدواریم واشینگتن به صدای کشورهای منطقه گوش دهد و صلح و ثبات را در امریکای لاتین و کارائیب تضمین کند.»

رویکرد

پایگاه آموزشی هوایی قطری‌ها در قلب ایالات متحده

همسایه جنوبی ایران

غرق تریبات نظامی امریکامی‌شود

امریکا قصد دارد در پایگاه هوایی «مانتین‌هوم» در ایالت آیداهو تأسیساتی برای آموزش خلبانان نیروی هوایی قطر ایجاد کند؛ طرحی که ظاهراً اقدامی آموزشی و فنی است، اما در واقع نشانه‌ای از ادغام فزاینده قطر در ساختار امنیتی غرب تلقی می‌شود. امریکایی‌ها دو هفته قبل هم یک فرمان اجرایی برای حمایت نظامی از قطر امضا کرده بودند. به گزارش «جوان» دو هفته پیش دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا فرمانی اجرایی صادر کرد که به موجب آن، امریکا متعهد می‌شود در صورت حمله به قطر، از این کشور دفاع نظامی کند؛ تعهدی که بسیار شبیه به ماده ۵ پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) تفسیر شد. حلالازارت دفاع امریکا اعلام کرده که قرار است در محدوده پایگاه هوایی «مانتین‌هوم» تسهیلاتی شامل آشنیانه‌های نگهداری، بخش‌های پشتیبانی فنی و ساختمان‌های آموزشی برای نیروهای هوایی قطر احداث شود. این پروژه با سرمایه‌گذاری مالی کامل دوحه اجرا می‌شود و هدف از آن، فراهم‌سازی بستر لازم برای آموزش خلبانان قطری در زمینه بهره‌برداری از جنگنده‌های پیشرفته اف-۱۵ است که قطر پیش‌تر از امریکا خریداری کرده است. «پیت هگست» وزیر جنگ امریکا روز جمعه اعلام کرد که واشینگتن قصد دارد این پایگاه نیروی هوایی را برای قطر در ایالت آیداهو احداث کند و توضیح داد که این پایگاه میزبان گروهی از جنگنده‌های اف-۱۵ قطر و خلبانان آن خواهد بود تا تمرینات مشترک را تقویت کند و توان رزمی و قابلیت همکاری را افزایش دهد. این، فقط نمونه دیگری از مشارکت نزدیک ما با قطر است.

در حالی که انتقادهایی درباره تأسیس این پایگاه مطرح شده، پنتاگون تأکید کرده که این تأسیسات تحت کنترل کامل نیروی هوایی ایالات متحده باقی می‌ماند و قطر مالک یا مدیر مستقل آن نخواهد بود. با این حال، این تصمیم با واکنش‌هایی در فضای سیاسی امریکا روبرو شده‌است. برخی گروه‌های محافظه‌کار این اقدام را «واکنزری بخشی از خاک امریکابه یک کشور خارجی» تعبیر کرده‌اند اما مقام‌های نظامی آن را مشابه حضور طولانی‌مدت نیروهای سسنگاپور در همین پایگاه دانسته‌اند؛ تجربه‌ای که از ۱۹۹۰ آغاز شد و تاکنون بدون حاشیه امنیتی ادامه یافته است. از نظر نظامی، دلیل اصلی این همکاری، محدودیت جغرافیایی قطر برای انجام تمرینات گسترده پروازی و جنگ هوایی است. خاک کوچک و متراکم قطر اجازه مانورهای بلندمدت و تمرین در شرایط متنوع آب‌وهوایی را نمی‌دهد، در حالی که آیداهو با آسمانی باز و وسعت فراوان، محیطی ایده‌آل برای آموزش‌های پیشرفته است. افزون بر آن، حضور خلبانان قطری در کنار نیروهای امریکایی امکان تمرینات مشترک، هماهنگی تاکتیکی و انتقال تجربه را افزایش می‌دهد.

در سطح ژئوپلیتیک، این پروژه فراتر از یک همکاری آموزشی تعبیر می‌شود. قطر میزبان بزرگ‌ترین پایگاه هوایی امریکا در خاورمیانه (العدید) است و حالا با حضور نظامی در خاک ایالات متحده، عملاً روابط دفاعی خود را با واشینگتن وارد مرحله‌ای تازه کرده است. برخی تحلیلگران معتقدند این اقدام می‌تواند بخشی از «تضمین امنیتی منطقه‌ای» باشد که امریکا بر برابر تهدیدهای احتمالی منطقه‌ای در قطر ارائه می‌دهد. از نگاه تهران، افزایش همکاری نظامی قطر و امریکا ممکن است بخشی از راهبرد مهمل جمهوری اسلامی تلقی شود. ایران تاکنون واکنشی رسمی نشان نداده، اما احتمالاً روابط دوحه و تهران از این پس با احتیاط بیشتری ادامه می‌یابد.

نمونه مشابه این همکاری، حضور نیروهای هوایی سنگاپور در همان پایگاه مانتین‌هوم است که از بیش از دو دهه پیش آغاز شد. سنگاپور نیز به دلیل محدودیت فضایی کشورش، آموزش‌های هوایی را در امریکا برگزار می‌کند. این الگو اکنون برای قطر نیز تکرار می‌شود، با این تفاوت که در بستر ژئوپلیتیکی حساس خاورمیانه، بار سیاسی و امنیتی آن بسیار بیشتر است.

رویکرد

تأکید کره شمالی بر حمایت

بی‌قید و شرط پیونگ‌یانگ از مسکو

رهبر کره شمالی در حاشیه برگزاری رژه‌ای نظامی و در دیدار با معاون شورای امنیت روسیه ضمن ابراز امیدواری برای گسترش روابط و اتحاد بین دو کشور، بر موضع قاطع کشورش در حمایت از روسیه در زمینه بحران اوکراین تأکید کرد. کره شمالی در جریان رژه نظامی بزرگ این کشور که با حضور کیم جونگ‌اون و مقامات ارث‌به‌چین و روسیه برگزار شد، از قدرتمندترین موشک بالستیک قاره‌پیمای پیونگ‌یانگ رونمایی کرد. این رویداد به مناسبت هشتادمین سالروز تأسیس حزب حاکم «کارگران کره شمالی» و به‌دنبال همکاری نظامی آشکار این کشور با روسیه و اعزام هزاران نیرو به مسکو جهت کمک به جنگ اوکراین، برگزار شد. دیپمتری مدوف، معاون شورای امنیت روسیه به همراه لی چیانگ، نخست‌وزیر چین و همچنین تو لام، رهبر کل حزب کمونیست ویتنام، در این رژه نظامی حضور داشتند. خبرگزاری مرکزی کره شمالی نوشت که در این مراسم برخی از پیشرانه‌های ترین تسلیحات این کشور شامل موشک بالستیک قاره‌پیمای «هواسونگ ۲۲۰» به نمایش در آمد. این خبرگزاری این موشک را «قدرتمندترین سامانه تسلیحات هسته‌ای» این کشور توصیف کرده است. در میان تسلیحاتی که در رژه به نمایش در آمد، دو موشک‌های کروز راهبردی داورسر، خودروهای پرتاب پیهپاد و موشک‌های زمین به هوا و زمین به زمین اشاره کرد. کیم در سخنرانی خود در این رژه گفت: «ارتش شکست‌ناپذیر کره شمالی همواره به تلاش‌های حزب ما برای غلبه بر مشکلات، توان مضاعفی بخشیده و ایندوای روشن را از دیدک‌تر ساخته‌است.» وی با اشاره به حضور نیروهای این کشور در روسیه در نبرد مسکو علیه کی‌یف، اضافه کرد: «روحیه جنگندگی دلیرانه‌ای که به نمایش گذاشته شد و پیروزی که به دست نیروهای مسلح انقلابی ما در میدان‌های نبرد خارجی برای عدالت بین‌المللی به دست آمد، نشان‌دهنده کامل ایدئولوژیک و معنوی ما بود.» کیم جونگ اون همچنین طی دیدار با مدسوف، ضمن ابراز امیدواری برای تقویت روابط دو کشور، سفر دیپمتری مدوف را فرصتی مهم برای گسترش و توسعه روابط سطح بالای مسکو و پیونگ‌یانگ دانست و بر حرکت به سمت اتحاد راهبردی قوی و جامع تأکید کرد. رهبر کره شمالی بر موضع استوار و واضح کشورش در حمایت از روسیه در بحران اوکراین تأکید و بیان‌پایان یافتن علل ریشه‌ای این نزاع تأکید و همچنین از حمایت جامع روسیه در حمایت از کشورش جهت دفاع از خود تمجید کرد و گفت: «شجاعت و روحیه فداکارانه سربازان موضوع جمهوری دموکراتیک خلق کره به عنوان متحد روسیه واضح و ثابت است و با روح پیمان امضا شده بین دو کشور سازگار است. ما همیشه قاطعانه از موضع دولت و ملت روسیه در غلبه بر ریشه‌های بحران اوکراین حمایت خواهیم کرد.» وی افزود: «ما از حمایت همه‌جانبه روسیه از انتخاب عادلانه و لاش‌های جمهوری دموکراتیک خلق کره برای حفاظت از امنیت خود بسیار قدرنادی می‌کنیم.» مدسوف نیز به همکاری دو کشور در جنگ اوکراین اشاره کرد و گفت: «شجاعت و روحیه فداکارانه سربازان کره شمالی که در کنار روسیه در اوکراین می‌جنگند، ثابت کرد که روابط برادرانه بین دو کشور، ویژه و مبتنی بر اعتماد و شکست‌ناپذیری است که به قیمت خون شکل گرفته است.»